*The paper deals with some specifics of and difficulties in the process of overcoming the consequences of the war between Bulgaria and Turkey (1912–1913). The author focuses his attention on unpublished documents. These documents show the vitality of the Turkish expansionist ambitions in the eve of the signing of the Treaty of Alliance and Friendship of 6/19 August 1914.*

Аксиоматична истина е, че Османската империя отхвърля клаузите на Лондонския договор от 17/30 май 1913 г. и че нейната армия възстановява турската власт в Източна и голяма част от Западна Тракия през първите две седмици на юли, като подлага на масово избиване и прогонване немалка част от българите от Одринския вилает... Непосредствено след подписване на Букурещкия договор от 28 юли/10 август 1913 г. българското коалиционно правителство на д-р В. Радославов прави опити за спечелване подкрепата на някои от Великите сили, които да въздействат върху Турция да признае линията Мидия – Енос, но усилията са напразни... При условие, че Портата демонстрира готовност за евентуално ново нападение и че след временната гръцка агресия в Западна Тракия през втората десетдневка на юли са се създали обтегнати отношения и с тамошната гръцка общност, българската държава предприема ходове към възстановяване на “приятелските отношения и добросъседството” с Османската империя. Те не завършват с подписването на Цариградския договор на 16/29 септември 1913 г.<sup>1</sup> Защото бившият пом.-главнокомандуващ ген. Мих.Савов, Григор Начович и Андрей Тошев слагат подписите си редом до тези на Талаат бей, Махмуд паша и Халил бей в името на това между двете страни да “се възстановят отношенията, проникнати от разбирателство и приятелство”<sup>2</sup>.

Прозрял отлично продължителността в процеса на преодоляване на акумулираното двустранно недоверие и мнителност в отношенията между българи и турци, шест месеца преди подписването на договора за съюз и приятелство от 6/19 август 1914 г. английският военен аташе поднася една прелюбопитна за слуха на българския си колега информация в *италианската столица*. Съвсем естествено и логично майор Ганчев – съфамилник на бъдещия царски военен представител на българската армия при Германското главно командване по време на Първата световна война (1915–1918 г.)

Майер и на младата генерация во главе на санитарното управление са направени много подобрения и нововъведения.”. Би било погрешно, ако не видим и еволюцията на просъюзническите настроения в навечерието на големите световни събития, които ще форсират процесите по посока на подписване на “Договора за съюз и приятелство” от 6/19 август 1914 г.: турският военен аташе в С. Петербург Мундас бей убеждава българския тамошен военен аташе в присъствието на пълномощния ни министър, че е дошъл подходящия момент обединените въоръжени сили на двете страни да воюват срещу Сърбия и Гърция, като при успех, който не се подлага под съмнение, Турция би си запазила Гюмюрджина и околността, а България би завзела Македония със Солун и Кавала<sup>15</sup>.

В деня, в който Австро-Унгария обявява война на Руската империя (24 юли/6 авг. 1914 г.), утвърдилото се на власт младотурско правителство разбира, че разговорите на султанския зет и висш военен **Енвер паша** (1881–1922 г.) от предния ден с руския военен аташе в Истанбул **ген. М. Леонтиев** са осъдени да останат в архив без никакви последици. Само 3 дни след подписване на договора между Германия и Османската империя (20 юли/2 август 1914 г.) и декларациите за

спазване на *строг неутралитет*, “силният човек в триумвирата” уверява някогашния руски военен дипломат в София, че имало възможност Русия да използва османската войска “както за неутрализиране на армията на една или друга балканска държава”, възнамеряваща да се обяви